
Comune di San Michele al Tagliamento
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

_________________

Ordinanza n. 32 del 02/11/2023

OGGETTO: CRITICITA' IDROGEOLOGICA DEL 2 E 3 NOVEMBRE 2023 - ATTIVAZIONE 
C.O.C. (CENTRO OPERATIVO COMUNALE) DI PROTEZIONE CIVILE

IL SINDACO

PREMESSO che in data 02/11/2023 alle ore 11:24 la PREFETTURA di Venezia comunicava una 
criticità idrogeologica per le giornate del 2 e 3 novembre;

PRESO ATTO del bollettino di criticità idrogeologica n. 38/2023 emesso dal Centro Funzionale 
Decentrato della Regione Veneto dal quale emerge una criticità prevista da giovedì 2 novembre ore 
15:00 a sabato 4 novembre ore 00.00 con allerta ARANCIONE;

PRESO ATTO altresì dell’avviso meteo emesso dal Centro Funzionale Decentrato della Regione 
Friuli Venezia Giulia di criticità idrogeologica con allerta ROSSO dalle ore 12:00 del 2 novembre 
alle ore 23.59 del 3 novembre 2023;

RITENUTO che le  condizioni  meteorologiche  in  corso  possono determinare  una situazione di  
necessità e di emergenza;

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere ogni azione utile per la programmazione 
ed  esecuzione  degli  interventi  finalizzati  a  fronteggiare  le  avverse  condizioni  meteorologiche 
previste;

RITENUTO  che  nelle  more  del  ritorno  alle  normali  condizioni  di  vita,  sia  imprescindibile 
assicurare alle popolazioni interessate  ogni immediato sostegno atto a consentire la tutela degli 
interessi fondamentali delle predette popolazioni, avuto riguardo in particolare all’integrità della 
vita ed alla salubrità dell’ambiente;

RITENUTO quindi che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario: 

1. individuare i vari responsabili delle funzioni in caso di emergenza; 

2. garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’eventuale emergenza; 

VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTO il  decreto  legge  7  settembre  2001,  n.  343,  convertito  con modificazioni  dalla  legge  9 
novembre 2001, n. 401; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi 
per la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima 
risposta  all’emergenza,  l’attivazione  di  un  Centro  Operativo  Comunale  (C.O.C.)  dove  siano 
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale; 

VISTO la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi 



volti  ad  assicurare  l'unitaria  partecipazione  delle  organizzazioni  di  volontariato  all'attività  di 

protezione civile” del 9 novembre 2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell'ambito delle  

quali possono essere impiegate le organizzazioni di volontariato di Protezione Civile e vengono 

date indicazioni alle Amministrazioni Comunali perché possano disporne l'attivazione;   

Visto il Piano Comunale delle  emergenze di Protezione Civile approvato con deliberazione del 
C.C. n. 102 del 08.08.2017;

VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833;

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii;

ORDINA

L’attivazione  del  Centro  Operativo  Comunale  (C.O.C.),  al  fine  di  assicurare,  nell’ambito  del 
territorio del Comune di San Michele al Tagliamento la direzione ed il coordinamento dei servizi di 
soccorso e di assistenza alla popolazione, in relazione all'evento di cui in premessa. 

Il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso la sala Giunta del Municipio, in Piazza Libertà, 2, nel 
Capoluogo;  

I Responsabili delle Funzioni di supporto previste dal Piano Comunale di Protezione Civile, non 
attivate, si mantengano reperibili e disponibili ad intervenire su chiamata per le vie brevi;

Il  C.O.C.  sarà  attivo  fino  a  cessate  esigenze  con  le  seguenti  funzioni  in  seno  ad  esso  e 
l’individuazione dei seguenti referenti responsabili delle stesse: 

1) FUNZIONE VOLONTARIATO 
REFERENTI: Guarino Domenico, coordinatore Protezione Civile Comunale
UFFICIO Dl RIFERIMENTO: Ufficio comunale di Protezione Civile - 3312815168

2) FUNZIONE CIRCOLAZIONE E VIABILITA' 
REFERENTE: Comm. Cusan Matteo, Comandante Polizia Locale 
UFFICIO DI RIFERIMENTO: Ufficio Polizia Locale 0431-444800,  3356275100

3) FUNZIONE TECNICA E DI PIANIFICAZIONE 
REFERENTE: Arch.  Wanda Antoniazzi 
UFFICIO DI RIFERIMENTO: Ufficio Edilizia Privata 0431-516311

4)  FUNZIONE  SERVIZI  ESSENZIALI,  RISORSE  (MEZZI  E  MATERIALI),  TRASPORTO, 
CENSIMENTO DANNI 
REFERENTE: Arch.  Wanda Antoniazzi 
UFFICIO DI RIFERIMENTO: Ufficio Lavori Pubblici 0431-516311

5) FUNZIONE ASSISTENZA SOCIALE
REFERENTE: dott.ssa Tamara Plozzer 
UFFICIO DI RIFERIMENTO: Ufficio Servizi Sociali 0431-516311

5) FUNZIONE ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE
REFERENTE: dott.ssa Tamara Plozzer 
UFFICIO DI RIFERIMENTO: Ufficio Demografico 0431-516311

SOVRINTENDENZA E COORDINAMENTO FUNZIONI 



Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate e tra i  
singoli  referenti,  nonché  i  contatti  con  gli  organi  istituzionali  interessati,  faranno  capo  al 
SINDACO,  coadiuvato  dal  Comm.  Cusan  Matteo  e  dal  Coordinatore  della  Protezione  Civile 
Guarino Domenico e da altre unità che, all’occorrenza, si rendessero necessarie. Le attività predette 
verranno condotte nei locali  del Comando di Polizia Locale di Bibione, allo scopo di creare le 
condizioni  operative  adeguate  sul  piano  funzionale  e  logistico,  più  rispondenti  alle  esigenze 
manifestate,  in  quanto  opportunamente  dotati  delle  attrezzature  e  degli  strumenti  informatici 
adeguati e numericamente necessari. 

Le singole funzioni, nell’ambito delle  proprie competenze, si  attiveranno per il coinvolgimento 
immediato  di  tutti  gli  organi  preposti  interessati,  delle  forze  dell’ordine  ed  associazioni  di 
volontariato, opportunamente informando il Capo dell’Amministrazione. Le stesse funzioni, alla 
luce  delle  effettive  esigenze  nascenti  dall’eventuale  stato  di  emergenza  ed  allo  scopo  di 
fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementate di ulteriori risorse 
umane da ricercare tra il personale comunale tutto, dirigenti compresi. 

DISPONE

Che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo del Comune e venga trasmessa:

Prefettura di Venezia protocollo.prefve@pec.interno.it
Regione del Veneto protocollo.generale@pec.regione.veneto.it
Protezione Civile Regionale   protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it
Città Metropolitana di Venezia protocollo.cittametropolitana.ve@pecveneto.it

Il Sindaco

Flavio Maurutto

Documento firmato digitalmente ai sensi del
           d.lgs. 07.03.2005, n. 82

                 Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 02/11/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal  
02/11/2023 al  17/11/2023.

IL MESSO COMUNALE
Ferron Willy

mailto:protocollo.prefve@pec.interno.it
mailto:protocollo.cittametropolitana.ve@pecveneto.it
mailto:protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it


Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Willy Ferron
CODICE FISCALE: TINIT-FRRWLY79A14E473W
DATA FIRMA: 02/11/2023 15:40:24
IMPRONTA: 37386236303531626139356564306664663735653439393763373932636566376364343263636331


